
                                                                              
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

 
 
 
                                                     22 de abril de 2014  Nº 11      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 

                            Número 11 de 22 de abril de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 

                            Número 11 de 22 de abril de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Delegar 
1.2-Alterar 

1.3-Restabelecer 
1.4-Localizar 
1.5-Designar 

 
2.Auxílio Funeral  

 
3.Suprimento de Fundos 

 
 

LANAGRO 
 

                                                         1.Portaria 
 

                                                       1.1-Retificar 
                                                       1.2-Designar 
 
 

 
 
 
 
 
 

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 
    1.1–Delegar 
   
Nº 076 – 23/04/2014 – DELEGAR competência ao servidor JOÃO FERREIRA CALDAS, 
matrícula SIAPE nº 21402, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no período 
29.04 a 13.05.2014, por motivo de férias do titular e vacância do cargo do substituto legal.  
 
                                                            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
                                                                    1.2-Alterar 
 
Nº 077 – 24/04/2014 – ALTERAR, na Portaria nº 091 de 14/04/2005, publicada no DOU de 
18/04/05, a partir de 24/06/10, o código do cargo em comissão de Chefe Substituto da Seção de 
Execução Orçamentária e Financeira da SFA/PE, para FGR-001.  
  

      
            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
                                                                    1.1–Delegar 
 
Nº 078 – 24/04/2014 – DELEGAR competência ao servidor JOÃO FERREIRA CALDAS, 
matrícula SIAPE nº 21402, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no período 
24.04 a 25.04.2014, por motivo do titular exercer no referido período o cargo de Superintendente 
Substituto e vacância do Substituto Legal.  
                                                            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                 
                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    04 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                      1.3–Restabelecer   

Nº 079 – 25/04/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista MARIA 
CELESTE MONTEIRO DA SILVA, CPF: 183.683.874-34, matrícula SIAPE  nº 01522370, 
desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, 
suspenso por falta de recadastramento. 
                                             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                                      1.4–Localizar 
   
Nº 082 – 28/04/2014 – LOCALIZAR, o servidor ROBISMAR LEAL, matrícula SIAPE nº 
15485, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, na Unidade de Vigilância 
Agropecuária do Aeroporto/DDA, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Pernambuco, a partir de 28/04/2013. 
  
                                                               
 

              PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
                                                                      1.5–Designar   

 
Nº 083 – 28/04/2014 – DESIGNAR a servidora INÊS FIGUEIRÔA BITTENCOURT, 
matrícula SIAPE nº 1670564, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar como 
cadastradora/substituta do Sistema CGU-PAD, no âmbito da Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco – SFA/PE, convalidando todos os atos a 
partir de 15 de abril de 2014. 
 
 

    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 
.                                                                                                                     

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    05 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                 1.1–Delegar 
   

 
Nº 091 – 29/04/2014 – DELEGAR a servidora LAUDICÉA AUGUSTO ALVES DE MELO, 
matrícula SIAPE nº 1001, ocupante do cargo de Contadora, para responder pelas incumbências da 
Chefia da DAD/SFA-PE, no período de 06 a 09 de maio de 2014, pela vacância do Titular e 
viagem a serviço do Substituto legal. 
 
 

       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
                                                                 1.5–Designar   

 
Nº 092 – 29/04/2014 – DESIGNAR Art. 1º DESIGNAR o empregado JOSÉ RODRIGUES DE 
LIMA, cedido a esta SFA-PE, matrícula SIAPE nº 107558, ocupante do emprego de Auxiliar 
Administrativo, para responder pelas incumbências de Chefe do Setor de Material  e Patrimônio – 
SMP/SAG/DAD/SFA-PE, nas ausências do titular.  
             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 
 
 

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    06 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                2 – Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                  
I     SIAPE  

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
      DATA DE          
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

0020650 Fernando 
Olimpio de 
Santana 

19/11/2013 24/04/2014 21036.001049/2014-56 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    07 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                            3-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 020/2014 – Suprido: SARA MEDEIROS DA ROCHA MELO, matrícula SIAPE nº 
1367632 Cargo: Fiscal Federal Agropecuária Natureza de despesa: nº 339039 R$ 150,00 
Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto, em proveito das atividades do SISV-
PE. Período de aplicação: 22.04.14 à 22.05.2014. Data para prestação de contas: 23/05/2014 

NUMERO: 021/2014 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 
384495 Cargo: Ag. Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.600,00 e nº 339039 
R$ 300,00 no total de R$ 1.900,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de combustíveis, 
lubrificantes e outros, serviços de terceiros pessoa jurídica, em deslocamento, e em caráter 
emergencial. Período de aplicação: 24.04.14 à 18.07.2014. Data para prestação de contas: 
25/07/2014. 

NUMERO: 022/2014 – Suprido: MARIA CARLA DOS SANTOS DE MAGALHÃES, 
matrícula SIAPE nº 01573606 Cargo: Fiscal Federal Agropecuária Natureza de despesa: nº 
339030 R$ 240,00 Objetivo: Para atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e 
outros em deslocamento e em caráter eventual. Período de aplicação: 23.04.14 à 26.06.2014. Data 
para prestação de contas: 10/07/2014 

NUMERO: 023/2014 – Suprido: KEYSON VINÍCIUS DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 
01501868 Cargo: Fiscal Federal Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 360,00 
Objetivo: Para atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros em 
deslocamento e em caráter eventual. Período de aplicação: 25.04.14 à 30.05.2014. Data para 
prestação de contas: 10/06/2014 

NUMERO: 024/2014 – Suprido: JOSAFÁ CORREIA LEITÃO, matrícula SIAPE nº 140046 
Cargo: Ag. Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 Objetivo: Atender 
despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter eventual e/ouem 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 30.04.14 à 
18.07.2014. Data para prestação de contas: 25/07/2014. 

NUMERO: 025/2014 – Suprido: ENOQUE PRÍNCIPE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 
06021530 Cargo: Ag. Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 650,00 Objetivo: 
Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter eventual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 05.05.14 à 
31.07.2014. Data para prestação de contas: 04/08/2014. 
                            

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, de 
02 de agosto de 2013, página 04 resolve:  
                                                                

1.1– Retificar 
  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 40, DE 17/04/2014 
 

I – Retificar portaria N.º 10 de 27.01.2014 
 
Onde se lê: 
 
Ana Karinha Cunha Callado 
 
Leia-se: 
 
Ana Karina Cunha Callado 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
1.2– Designar 

  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 41, DE 17/04/2014 
 
 

I – DESIGNAR a servidora Joana Evangelina Cesar de Lima, matrícula SIAPE 1359041, CPF: 
407.043.514-04, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar como fiscal do 
contrato nº 07/2014, Pregão Eletrônico nº 04/2014, Processo nº 21002.000003/2014-15 da 
Empresa: JP VERITHAS CONSULTORIA E TRATAMENTO LTDA – EPP, cujo objetivo é 
contratação do serviço de prestação de serviços visando manutenção e implantação da NBR/IEC 
17025:2005, respectivamente nas áreas técnicas e administrativas, estabelecendo Consultorias e 
Treinamentos, com execução mediante o regime de execução indireta por empreitada por preço 
global por item, visando atender às necessidades do LANAGRO/PE. 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    10 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
1.3– Designar 

  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 42, DE 17/04/2014 
 

I – DESIGNAR a servidora Joana Evangelina Cesar de Lima, matrícula SIAPE 1359041, CPF: 
407.043.514-04, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar como fiscal do 
contrato nº 06/2014, Pregão Eletrônico nº 04/2014, Processo nº 21002.000003/2014-15 da 
Empresa: JP ASSOCIAÇÃO REDE DE METROLOGIA E ENSAIOS DO RIA G. SUL, cujo 
objetivo é contratação do serviço de prestação de serviços visando manutenção e implantação da 
NBR/IEC 17025:2005, respectivamente nas áreas técnicas e administrativas, estabelecendo 
Consultorias e Treinamentos, com execução mediante o regime de execução indireta por 
empreitada por preço global por item, visando atender às necessidades do LANAGRO/PE. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    11  

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Designar 

  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 43, DE 22/04/2014 
 

I – DESIGNAR a servidora ÂNGELA LÚCIA PEREIRA PESSOA, matrícula SIAPE nº 
1100642, CPF: 180.391.544-72, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para atuar 
como fiscal do Pregão Eletrônico nº 14/214, Processo nº 21002.000027/2014-66 cujo objeto é 
Registro de Preço para eventual aquisição de gases especiais e gás GLP. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 46, DE 23/04/2014 
 

I – DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE FARIAS CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 23790, 
CPF: 588.962.794-53, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para atuar como fiscal 
do Processo nº  21002.000005/2014-04 cujo objeto é Registro de Preço para eventual aquisição de 
material biológico. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

                         Número 11 de 22 de abril de 2014          Página    12  

 


